Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

121

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº39/2016
ATA DA 39a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAMPITUBA,

REALIZADA EM 12 de DEZEMBRO 2016. Aos doze dias do mês de dezembro

do ano de dois mil e dezesseis (2016), às dezenove horas, realizou-se a trigésima

nona (39a) Sessão Ordinária, do quarto (4o) Período Legislativo da Quinta (5a)

Legislatura da Câmara Municipal de Mampituba, sob a presidência do Vereador

João Pacheco Lopes e secretariada pelo Vereador Noerci Roldão da Silva.

Pela folha de comparecimentos verificou-se a presença dos seguintes

vereadores: Arnaldo Luiz da Silva (PP), Cloreci Ramos Matos (PSDB), Fábio

Schardosim Brocca (PSDB), Gilberto Lopes Roldão (PMDB), João Pacheco Lopes

(PMDB), Noerci Roldão da Silva (PTB), Paulo Boff Ribeiro (PT), Ricardo dos

Santos (PMDB), Ronilto Roldão Selau (PSDB). Após foi realizada a leitura da Ata

da trigésima oitava (38a) Sessão Ordinária, realizada em 05 de dezembro de dois

mil e dezesseis. Aprovada por unanimidade. Correspondência Recebida :Nada

consta- Projetos de Lei 1a Sessão em Pauta (Leitura): nada consta.Projetos de

Lei 2a Sessão em Pauta (Comissões):-Projeto de Lei nº 039/2016, de autoria

do Poder Executivo que “AUTORIZA O MUNICÍPIO A FIRMAR CONVÊNIO COM

A ASSOCIAÇÃO DOS ESTUDANTES TÉCNICOS, TECNÓLOGOS,

UNIVERSITÁRIOS E PÓS GRADUADOS DE MAMPITUBA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”-Projeto de Lei nº 040/2016, de autoria do Poder Executivo

que “ALTERA OS DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL 678 DE 06 DE

NOVEMBRO DE 2012, REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL 218, DE

21 DE FEVEREIRO DE 2002, REVOGA A LEI MUNICIPAL 708, DE 15 DE MAIO

DE 2013 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”Expediente: Vereador: Fabio

Schardosim Brocca (PSDB),  e o vereador Noerci Roldão da Silva (PTB)

solicitaram que colocasse em votação na ordem do dia os Projetos de Lei n°

039/2016 e 040/2016.Ordem do Dia: Pedido dos vereadores: Fabio

Schardosim Brocca (PSDB),  e do vereador Noerci Roldão da Silva (PTB)

Para que entre na ordem do dia o Projeto de Lei nº 039/2016 e o Projeto de Lei

nº 040/2016 –Aprovado por unanimidade. Emenda Modificativa Aditiva n°

003/2016, de autoria do vereador Ricardo dos Santos que “MODIFICA E

ADICIONA ANEXOS AO PROJETO DE LEI NO037/2016”, Aprovado por

unanimidade. -Projeto de Lei nº037/2016, de autoria do Poder Executivo que

“ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE MAMPITUBA

PARA O EXERCÍCIO DE 2017”, Aprovado por unanimidade. -Projeto de Lei nº

038/2016, de autoria da Mesa Diretora que “REESTRUTURA O PLANO DE

CARGOS E FUNÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

MAMPITUBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”,Aprovado por cinco votos

favoráveis e três votos contrários dos vereadores Arnaldo, Fabio e Ronilto.

Projeto de Lei nº 039/2016, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O

MUNICÍPIO A FIRMAR CONVÊNIO COM A ASSOCIAÇÃO DOS ESTUDANTES

TÉCNICOS, TECNÓLOGOS, UNIVERSITÁRIOS E PÓS GRADUADOS DE

MAMPITUBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, Aprovado por unanimidade. -

Projeto de Lei nº 040/2016, de autoria do Poder Executivo que “ALTERA OS

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

122

DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL 678 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012,

REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL 218, DE 21 DE FEVEREIRO DE

2002, REVOGA A LEI MUNICIPAL 708, DE 15 DE MAIO DE 2013 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”, Aprovado por unanimidade.  Comunicados: Nada mais

havendo a tratar o presidente encerrou a sessão e após foi lavrada a presente

ata, que depois de lida e aprovada segue assinada pelos

vereadores._______________________________________________________

_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________